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1

○写

三条地域水道用水供給企業団告示第１３号

地方公営企業法第４０条の２第１項の規定により平成２６年４月１日から平成２６年９月

３０日までの三条地域水道用水供給企業団水道用水供給事業の業務状況を次のように公表す

る。

     平成２６年１１月２８日

三条地域水道用水供給企業団

企業長 國 定 勇 人
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  業 務  状   況

１ 概  況

(1) 総 括 事 項

はじめに、当期の用水供給状況につきましては、総量 5,455,729 ㎥の水道用水を構成 3

市町に供給いたしました。また、当期中の一日最大供給量は 8月 5日に供給した 31,298 ㎥

でありました。

次に、収支状況に関しましては、収益的収支について、事業収益（税抜）605,169,078

円、事業費用（税抜）414,766,583 円となり、資本的収支については、資本的収入 84,180,000

円、資本的支出 804,170,929 円でした。なお、事業収益の大部分を構成する給水収益の構

成団体別内訳は、下表のとおりです。

  議会に関しましては、7月 28 日開催の平成 26 年企業団議会第 2回定例会におきまして、

「平成 25年度三条地域水道用水供給企業団水道用水供給事業会計決算の認定について」の

議決を得ました。

構成団体別供給量及び給水収益（消費税抜き）

団体名
平成２６年度 平成２５年度 比   較

水量(㎥) 金  額(円) 水量(㎥) 金 額(円) 水量(㎥) 金 額(円)

三条市 3,918,546 429,011,798 3,906,019 428,746,225 12,527 265,573

加茂市 1,102,487 74,781,529 1,089,404 74,502,862 13,083 278,667

田上町 434,696 27,627,647 418,710 27,287,145 15,986 340,502

合 計 5,455,729 531,420,974 5,414,133 530,536,232 41,596 884,742

(2) 議会議決事項

議 案 番 号 件        名 議 決 年 月 日

認定第１号

決算の認定について

（平成２５年度三条地域水道用水供給企業団水道

用水供給事業会計）

平成 26 年 7月 28 日

(3) 行政官庁許認可事項   「該 当 事 項 な し」
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(4) 職員に関する事項

  イ 併任職員                  （平成２６年９月３０日現在）

団 体 名
職        員

合   計
事  務  職 技  術  職

三 条 市

加 茂 市

田 上 町

   ５
人

     １

     

     ２
人

     ２

     ２

   ７
人

   ３

  ２

合    計      ６      ６ １２

  ロ 企業団職員                 （平成２６年９月３０日現在）

職            員
合 計

事務局長 次  長 係長・主査 主  任 技  士

１人 ２人 ５人 ５人 ２人 １５人

（5） 料金その他供給条件の設定、変更に関する事項   

    消費税法改正に伴い、三条地域水道用水供給企業団水道用水供給条例第３条中「100

分の 105」を「100 分の 108」に改正した。（平成２６年４月１日施行）

２ 工  事

(1) 建設工事の概要

イ 浄 水 施 設 費

工  事  名 内     容 竣工年月 日 請 負 額

傾斜板沈降装置更新工

事

傾斜板沈降装置ブロワ

ー更新
平成 26年 9月 30 日 1,188,000 円
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３ 業  務

(1) 業 務 量

  イ 供 給 量                         （単位：ｍ３）

区     分
平成２６年度

①

平成２５年度

②

比         較

増減(①-②) 比率(①/②)

供給量(４月～９月) 5,455,729 5,414,133 41,596    100.8％

一 日 平 均 供 給 量     29,813     29,585 228    100.8％

一 日 最 大 供 給 量     31,298     32,504 △ 1,206    96.3％

ロ 月別供給量                         （単位：ｍ３）

区  分 三 条 市 加 茂 市 田 上 町 合   計

４月 630,006 179,610 64,431 874,047

５月   661,940 181,169 71,190 914,299

６月   640,978 181,723 69,463 892,164

７月   670,783 190,473 79,529 940,785

８月   672,733 188,233 78,894 939,860

９月 642,106 181,279 71,189 894,574

合計 3,918,546 1,102,487 434,696 5,455,729

一日平均 21,413 6,025 2,375 29,813

一日最大    22,172 6,827 2,730 31,298

(2) 事業収入に関する事項（前期分・消費税抜き額）                                              

区     分 平成２６年度 平成２５年度 増 減 額 前年度同期比

１営 業 収 益

円

531,420,974

円

530,536,232

円

884,742

％

   100.2

(1) 給 水 収 益 531,420,974 530,536,232 884,742   100.2

２営 業 外 収 益 73,748,104 3,859,142 69,888,962 1,911.0

(1) 受取利息及び配当金 40,868 74,230 △ 33,362       55.1

(2) 繰 入 金 1,932,000 2,914,000 △ 982,000   66.3

(3) 長期前受金戻入 66,898,500 － 66,898,500    皆 増

(4) 損 害 賠 償 金 0 0 0    －

(5) 雑 収 益 4,876,736 870,912 4,005,824 560.0

合     計 605,169,078 534,395,374 70,773,704 113.2

（注）１営業外収益(3)長期前受金戻入は、前期分として推定される額である。
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(3) 事業費に関する事項（前期分・消費税抜き額）                        

区     分 平成２６年度 平成２５年度 増 減 額 前年度同期比

１営 業 費 用

円

300,658,432

円

234,233,179

円

66,425,253

％

128.4

(1) 原水及び浄水費 46,564,532 50,825,055 △ 4,260,523   91.6

(2) 配水及び給水費 33,178,725 31,083,341 2,095,384   106.7

(3) 総 係 費 29,786,675 31,833,283 △ 2,046,608    93.6

(4) 減 価 償 却 費 191,128,500 120,491,500 70,637,000    158.6

(5) 資 産 減 耗 費 0 0 0    －

２営 業 外 費 用 105,291,151 114,662,340 △ 9,371,189     91.8

(1) 支 払 利 息 104,986,651 109,380,163 △ 4,393,512   96.0

(2) 災 害 復 旧 費 0 0 0    －

(3) 浄水汚泥等対策費 304,500 5,282,177 △ 4,977,677 5.8

(4) 雑 支 出 0 0 0    －

３特 別 損 失    8,817,000    －    8,817,000    皆 増

(1) その他特別損失    8,817,000    －    8,817,000    皆 増

４予 備 費 0 0 0    －

(1) 予 備 費    0    0    0    －

合     計 414,766,583 348,895,519 65,871,064 118.9

（注）１営業費用(3)総係費は、退職給付費の前期分として推定される額を加えた数値で

ある。また(4)減価償却費は、前期分として推定される額である。

４ 会  計

（1) 重要契約の要旨（契約金額３００万円以上）

イ 工事請負契約ほか

契 約 年 月 日 契 約 金 額 工   事   名 契  約  先

平成 26 年 6月 26 日 3,828,600 円
排水池上澄水返送ポンプ他

分解整備工事

㈱荏原製作所

北陸支社

平成 26年 7月 3日 5,950,800 円 自家発設備更新工事
メタウォーター㈱

新潟営業所

平成 26年 7月 25 日 10,908,000 円
調整池追加塩素装置更新工

事

㈱水機テクノス

新潟営業所

平成 26年 8月 29 日 4,860,000 円
三条吉野屋調整池流入弁取

替工事

㈱前澤エンジニアリ

ングサービス

新潟営業所

平成 26年 8月 29 日 5,583,600 円 沈澱池掻寄機更新工事
㈱西原環境

北関東支店

（注）変更契約のあるときは、変更後の金額を記載。



（2） 企業債及び一時借入金の概況

　　イ　企 業 債

　　ロ　一時借入金

％

70,000,000平成26年9月25日

合　　計

借　入　金　額

0.48650,000,000

50,000,000 0.486

平成26年9月25日 70,000,000 0.558

借入年月日

60,000,000 0.486

三条信用金庫本店

三条信用金庫本店

三条信用金庫本店

平成26年9月22日

平成26年9月22日

平成26年9月22日

利　率

19,001,590,058

45,370,919

19,046,960,977

114,956,358

0

540,510,115

173,820,287

903,785,462

4,184,118

合　　計

建
設
改
良
等
の
企
業
債 計

財政融
資資金

907,969,580

0

0

0

0

189,455,060

0.558

区　　分

その他の
企 業 債

財政融
資資金

地方公共
団　　体
金融機構

三条信
用金庫
本　店

693,937,710

4,062,278

697,999,988

元　金
前年度末残高

6,646,935,219

当期中の元利償還金

10,895,174,315

1,459,480,524

74,498,702

130,255,338

5,093,712

410,254,777

168,726,575

18,307,652,348

41,308,641

18,348,960,989

当期借入高
計利　息

209,847,752

121,840

209,969,592

0

平成27年2月25日

三条信用金庫本店

三条信用金庫本店

300,000,000

（単位：円）

（単位：円）

当期末残高

6,531,978,861

10,484,919,538

1,290,753,949

借　　入　　先償 還 予 定 日

平成26年10月27日

平成26年11月25日

平成26年12月25日

平成27年1月26日

日本上下水道設計㈱
新潟出張所

水管橋耐震補強実施設計業務委
託

小水力発電設備実施設計業務委
託

契 約 金 額

ロ　その他の契約

5,620,320円

3,067,200円

3,510,000円

 （注）変更契約のあるときは、変更後の金額を記載。

契 約 年 月 日

平成26年 4月 10日

平 成 26 年 7 月 1日

平 成 26 年 7 月 1日

契 約 内 容

定期水質検査業務

契 約 先

(一社)県央研究所

日本上下水道設計㈱
新潟出張所

６



　

1

531,420,974 531,420,974

2

46,564,532

33,178,725

29,786,675

191,128,500

0 300,658,432

230,762,542

3

40,868

1,932,000

66,898,500

0

4,876,736 73,748,104

4

104,986,651

0

304,500

0 105,291,151

5

8,817,000 8,817,000 △ 40,360,047

190,402,495

190,402,495

特 別 損 失

(1) そ の 他 特 別 損 失

(3)

(5) 雑 収 益

浄 水 汚 泥 等対 策費

雑 支 出

(2) 災 害 復 旧 費

(3) 長 期 前 受 金 戻 入

(4) 損 害 賠 償 金

経 常 利 益

当 期 純 利 益

営 業 外 費 用

(1) 支 払 利 息

(4)

(1) 受取利息及び配当金

(5) 資 産 減 耗 費

(2) 繰 入 金

(3) 総 係 費

(4) 減 価 償 却 費

営 業 利 益

営 業 外 収 益

営 業 費 用

(1) 原 水 及 び 浄 水 費

              円

(2) 配 水 及 び 給 水 費

(1) 給 水 収 益

              円               円

営 業 収 益

５　財　務　諸　表

(1)

(平成２６年４月１日から平成２６年９月３０日まで)

水道用水供給事業　損益計算書

７



　 　

1

イ 259,696,569 259,696,569

ロ 1,082,980,271

　 643,236,785 439,743,486

ハ 16,593,507,204

　 5,750,208,301 10,843,298,903

ニ 3,520,027,374

　 2,966,445,642 553,581,732

ホ 6,244,734

　 5,821,999 422,735

ヘ 81,443,073

　 76,556,515 4,886,558

ト 23,869,256,769 23,869,256,769

　 35,970,886,752

イ 　 80,300

　 80,300

　 　 35,970,967,052

2

42,649,819

94,408,603

25,517,684

14,321,200

4,712,165

　　　　　 　 181,609,471

　 36,152,576,523資 産 合 計

その他流動資産

(2)

前 払 金

流 動 資 産 合 計

(3) 貯 蔵 品

(4)

　　　　　　　円

資　　　　産　　　　の　　　　部

　　　　（平成２６年９月３０日）

（2） 水道用水供給事業　貸借対照表

　　　　　　　円 　　　　　　　円

固 定 資 産 合 計

現 金 預 金

未 収 金

(5)

固 定 資 産

(1)

有 形 固 定 資 産 合 計

有形固定資産

無 形 固 定 資 産 合 計

建 設 仮 勘 定

(2)

電 話 加 入 権

流 動 資 産

無形固定資産

減 価 償 却 累 計 額

構 築 物

減 価 償 却 累 計 額

機 械 及 び 装 置

減 価 償 却 累 計 額

減 価 償 却 累 計 額

工具器具及び備品

(1)

土 地

車 両 運 搬 具

建 物

減 価 償 却 累 計 額

8



　

37,230,866

17,642,885,343
　 　

　イ 115,734,188

　ロ 45,655,227

161,389,415

　 17,804,274,758

4,077,775

706,075,646
300,000,000

11,524,336

42,739,075

1,060,339,057

7,353,332,530

△ 3,006,167,312

　 4,347,165,218

　 23,211,779,033

イ 10,703,999,000

ロ 691,234,682

11,395,233,682

　イ 1,250,950,907

　ロ 65,384,000

　ハ 100,102,406
二 23,444,774

1,439,882,087

イ 20,027,156

ロ 　 85,654,565
104,747,930

190,402,495

105,681,721

1,545,563,808

12,940,797,490

36,152,576,523

剰 余 金 合 計

資 本 合 計

負 債 資 本 合 計

(2) 一 時 借 入 金

減 債 積 立 金

A 前 年 度 繰 越 欠 損 金

B 当 期 純 利 益

利 益 剰 余 金 合 計

市 町 村 補 助 金

工 事 負 担 金

その他資本剰余金
資 本 剰 余 金 合 計

(2) 利 益 剰 余 金

未処分利益剰余金

資 本 金 合 計

７ 剰 余 金
(1) 資 本 剰 余 金

国 庫 補 助 金

６ 資 本 金
(1) 資 本 金

繰 入 資 本 金

組 入 資 本 金

(2) 長期前受金収益化累計額

繰 延 収 益 合 計

負 債 合 計

資 本 の 部

           千円            千円            千円

流 動 負 債 合 計

５ 繰 延 収 益

(1) 長 期 前 受 金

企 業 債 合 計

(3) 未 払 金

(4) そ の 他 流 動 負 債

イ 建設改良費等の財源に 701,997,871充 てる ため の 企 業債

ロ そ の 他 の 企 業 債

修 繕 引 当 金

引 当 金 合 計

固 定 負 債 合 計

４ 流 動 負 債

(1) 企 業 債

ロ そ の 他 の 企 業 債

企 業 債 合 計

(2) 引 当 金
退 職 給 付 引 当 金

(1) 企 業 債

イ 建設改良費等の財源に 17,605,654,477充 てる ため の 企 業債

負 債 の 部

           千円            千円            千円

３ 固 定 負 債

9



（税抜き）

金 額 備 考

円

1 水道事業収益 605,169,078

　 1 営 業 収 益 531,420,974

　　 1 給 水 収 益 531,420,974

　 2 営 業 外 収 益 73,748,104

　　 1
受 取 利 息
及 び 配 当 金

40,868

　　 2 繰 入 金 1,932,000

3 長期前受金戻入 66,898,500

4 損 害 賠 償 金 0

　　 5 雑 収 益 4,876,736

（税抜き）

金 額 備 考

円

1 水道事業費用 414,766,583

　 1 営 業 費 用 300,658,432

　 1 原水及び浄水費 46,564,532

　 2 配水及び給水費 33,178,725

　 3 総 係 費 29,786,675

　 4 減 価 償 却 費 191,128,500

5 資 産 減 耗 費 0

　 2 営 業 外 費 用 105,291,151

　　 1 支 払 利 息 104,986,651

2 災 害 復 旧 費 0

3 浄水汚泥等対策費 304,500

　　 4 雑 支 出 0

3 特 別 損 失 8,817,000

1 その他特別損失 8,817,000

　 4 予 備 費 0

　　 1 予 備 費 0

　（支　　出）

款 項 目

６　その他の書類

 (1)  水道用水供給事業会計　収益的収入及び支出

款 項 目

　（収　　入）


